



दक्षिण रेलवे/SOUTHERN RAILWAY

No.P(R)98/P/Vol.II

प्रधानकार्यालय/ Headquarters Office
कार्मिक शाखा/ Personnel Branch
चेन्नै/Chennai - 600 003
दि./ Dated: 09-03-2015

आर बी ई सं/RBE No. 8 / 2015

पी बी सी सं/ PBC No: 20 / 2015

All PHODs / DRMs / CWMs / CEWE / CAO / CPM / Dy.CPOs / Sr.DPOs /
DPOs / SPOs / WPOs / APOs of HQ / Divisions / Workshops / other Units,
etc.,

(As per mailing list -'A')

विषय/Sub: Forwarding of Notification – regarding deletion of Data
Preparation and Computer Software trade from the
Apprentices Act. 1961.

A copy of Railway Board's letter No.E(MPP)/2015/6/1 dt. -01-2015/03-
02-2015 (RBE No.8/2015) alongwith its enclosures on the above subject is
enclosed for information, guidance and necessary action.



(V.SRINIVASAN)

वरिष्ठ कार्मिक अधिकारी/नियम
Senior Personnel Officer/Rules
कृते मुख्य कार्मिक अधिकारी
For Chief Personnel Officer

संलग्न/Encl: as above

प्रतिलिपि/Copy to : The Genl Secy / SRMU
The Genl Secy / AISCSTREA
The Genl Secy / AIOBCREA

The Genl Secy / NFIR



सत्यमेव जयते

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS
RAILWAY BOARD



RBE No. 08 /2015

New Delhi, Dated: - .01.2015

3/2/15

No. E(MPP)/2015/6/1

The General Managers (P)

All Indian Railways and
Production Units.

Sub: Forwarding of Notification- regarding deletion of Data Preparation and Computer Software' trade from the Apprentices Act, 1961.

A copy of the Notification No.G.S.R.220 dated 16th October, 2014 published in Part II, Section 3, Sub-section (i) of the Extraordinary Gazette of India issued by Ministry of Labour & Employment, Directorate General of Employment & Training regarding deletion of Data Preparation and Computer Software trade from Apprentices Act, 1961 is enclosed for information, guidance and necessary action.

Please acknowledge receipt.

(Anuradha Singh)
Director (Trg. & MPP)
Railway Board

भारत सरकार
रेल मंत्रालय
(रेलवे बोर्ड)

आरबीई सं. 08 /2015

सं. ई(एमपीपी)2015/6/1

नई दिल्ली, दिनांक: .01.2015

31/1/15

महाप्रबंधक (कार्मिक)
सभी भारतीय रेलें एवं
उत्पादन इकाइयां।

विषय:- प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 से डाटा प्रेपरेशन और कंप्यूटर सॉफ्टवेयर ट्रेड को हटाने से संबंधित अधिसूचना को अद्योषित करना।

प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 से डाटा प्रेपरेशन और कंप्यूटर सॉफ्टवेयर ट्रेड को हटाने से संबंधित श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, रोजगार एवं प्रशिक्षण महानिदेशालय द्वारा जारी भारत के असाधारण राजपत्र के भाग 11, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित दिनांक 16 अक्टूबर, 2014 की अधिसूचना संख्या जी.एस.आर. 220 की प्रति सूचना, मार्गदर्शन और आवश्यक कार्रवाई के लिए संलग्न है।

कृपया पावती दें।

अनुराधा
23/1/15

(अनुराधा सिंह)

निदेशक (प्रशिक्षण एवं एमपीपी)

रेलवे बोर्ड.

**No. DGET-23(7)(3407)/2014-AP
Government of India
Ministry of Labour and Employment
Directorate General of Employment & Training**

New Delhi, dated: December 18, 2014

To

1. All the members of Central Apprenticeship Council
2. All the State/UTs Apprenticeship Advisers
3. All Employing Ministries

Subject: . Forwarding of notification – reg.

Sir/Madam,

I am to forward herewith a copy of notification number G.S.R. 220 dated 16th October, 2014 published in Part II, Section 3, Sub-section (i) of the Gazette of India on 18th October, 2014 regarding deletion of Data Preparation and Computer Software' trade from the Apprentices Act, 1961.

Yours faithfully,

Encl.: as above


(Sandhya Salwan)
Director (AT)

EXTRACT FROM THE GAZETTE OF INDIA : PART II, SEC. 3, SUB-SEC. (i)

Appearing on Page Nos. 1269—1270

Dated: 18-10-2014

श्रम और रोजगार मंत्रालय

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT

(रोजगार और प्रशिक्षण महाविदेशालय)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 अक्टूबर, 2014

सा.का.नि. 220.—केंद्रीय सरकार, शिष्य अधिनियम, 1961 (1961 का 52) की धारा 37 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय शिक्षता परिषद् से परामर्श करने के पश्चात् शिक्षता नियम, 1992 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम शिक्षता (तीसरा संशोधन) नियम, 2014 है।

(2) ये 1 नवम्बर, 2014 को प्रवृत्त होंगे।

2. शिक्षता नियम, 1992 की अनुसूची 1 में, 'समूह सं. 29-कम्प्यूटर व्यवसाय समूह' शीर्ष के अधीन, अप्रिहित व्यवसाय 'डाटा विनिर्मिती और कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर' से संबंधित क्रम सं. 1 और उससे संबंधित प्रविष्टियों का लोप किया जाएगा।

[फा. सं. डी.जी.ई.टी.-23(7)(3407)/2014-एपी]

एम. एस. कलानिया, उप-सचिव

टिप्पण : मूल नियम, भारत के राजपत्र, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i), तारीख 1 अगस्त, 1992 में सा.का.नि. संख्यांक 356, तारीख 15 जुलाई, 1992 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और सा.का.नि. संख्यांक 158(क), तारीख 4 मार्च, 2014 द्वारा अंतिम बार संशोधित किए गए थे।

(Directorate of General of Employment and Training)

NOTIFICATION

New Delhi, the 16th October, 2014

G.S.R. 220.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 37 of the Apprentices Act, 1961 (52 of 1961), the Central Government, after consulting of the Central Apprenticeship Council, hereby makes the following rules further to amend the Apprenticeship Rules, 1992, namely:—

1. (1) These rules may be called the Apprenticeship (Third Amendment) Rules, 2014.

(2) They shall come into force on the 1st day of November, 2014.

2. In the Apprenticeship Rules, 1992, in Schedule I, under the heading 'Group No. 29-Computer Trades Group', serial No. 1 relating to the designated trade 'Data Preparation and Computer Software' and the entries relating thereto shall be omitted.

[F. No. DGET-23(7)(3407)/2014-AP]

M. S. KALANIA, Dy. Secy.

Note : The principal rules were published *vide* number G.S.R. 356, dated the 15th July, 1992 in the Gazette of India, Part II, Section 3, Sub-section (i), dated the 1st August, 1992 and was last amended *vide* number G.S.R. 158(E), dated the 4th March, 2014.